یک مبحث بسیار طولانی است، اما اکثر صوفیان و عارفان، سلسله آن را به پیامبر اسلام (ص) و حضرت علی (ع) و صحابه کرام پیغامبر (ص) می رسانند که پیروان صحابه کرام (ع) را «تابعین» می گفتند و کسانی را که از «تابعین» کسب فیض کردند «تبع تابعین» نامیده شدند. کسانی که بیشتر به امور دینی توجه داشتند، به آنها زهاد و عباد می گفتند. اما یک جماعت از همین عباد و زهاد جدا شده به نام صوفی یا عارف خوانده شد.

ابو هاشم کوفی (۱۵۰ هـ. ق/ ۷۶۷ م) نخستین بزرگی بود که او را «صوفی» می گفتند که در زهد و ورع، توکل، محبت و در معاملات دینی مقام ارجمندی داشت. سفیان ثوری (م ۱۶۱ هـ. ق/ ۷۷۸ م)، معاصر وی بود. او پس از ملاقات با ابوهاشم کوفی گفت: «اگر ابوهاشم صوفی نبود من از دقایق ریا آگاه نمی شدم.»^۱ معروف کرخی (م ۲۰۰ هـ. ق/ ۸۱۶ م)، درک حقایق و دقایق و رموز را نیز تصوف گفته است. بر همین مبنا گفته شده که «الطرق الی الله به عدد انفاس المخلوق» (یعنی راههای رسیدن به خدا همان اندازه هستند که تعداد انسانها است). اگر این موضوع را در اقوال بزرگان جستجو کنیم، چنین مرتب می شود که «هر شخصی که احکام الهی را در اعماق قلب خود احساس کند، محسن یا صوفی است و احسان وی همان تصوف می باشد. در تعریف احسان آمده که «تو عبادت خدا را آن چنان انجام ده که گویی او را جلوی چشمان خود مشاهده می کنی و اگر تو او را نمی بینی بدون شک او ترا در حال انجام عبادت می بیند.»^۲

در دوره اول، عرفان اسلام از پیامبر گرامی اسلام و صحابه کرام آغاز شده تا آخر قرن سوم هجری به اتمام می رسد. از میان این بزرگان، خواجه حسن بصری، ابراهیم ادهم، ابوالحسن

۱- تاریخ ادبیات مسلمانان پاکستان و هند، ج ۳، ص ۸۴.

۲- همان، ص ۸۴.

نوری، معروف کرخی، سری سقطی، حارث محاسبی، سهل تستری، ذوالنون مصری، بایزید بسطامی و به جنید بغدادی (م ۲۹۸ هـ. ق. ۹۱۰ م) پایان می پذیرد.

دوره دوم تصوف و عرفان از زمان جنید بغدادی آغاز گردید. در این زمان عارفان و صوفیان به شیوه‌های قدیم عمل می‌کردند اما بعضی از آنها گوشه‌نشینی اختیار کردند. در سده‌های چهارم و پنجم هجری عارفان و صوفیان بزرگی پیدا شدند.

حمیدالدین ناگوری (قاضی ناگور) ۶۴۱ هـ. ق، مستقیماً وبدون واسطه پس از کسب فیض و تعالیم از حضرت شهاب الدین سهروردی به پاکستان رفته تعلیم و تبلیغ آن فرقه را رواج دادند.

سهروردی، شهاب الدین ابو حفص عمر بن محمد یا عبدالله

در ۵۳۶ یا ۵۳۹ هـ. ق/ ۱۱۴۱ تا ۱۱۴۵ میلادی در سهرورد متولد شد.^۱ او صوفی و شافعی المذهب و عارف بود. سلسله نسب وی به خلیفه اول پیغمبر اسلام می‌رسد. در همان اوایل جوانی برای تحصیل علم نزد عموی خویش شیخ ابونجیب عبدالقاهر (۴۹۰-۵۸۶ هـ. ق/ ۱۰۹۷-۱۱۹۰ م) به بغداد رسید. پیر و مرشد و استاد وی در تعلیمات و ظاهری و باطنی، عمومی محترم بود. که ذکر وی در تألیفات خویش به ویژه عوارف المعارف به احترام می‌نماید. علاوه بر وی از صوفی بزرگ زمان خویش یعنی عبدالقادر گیلانی سر سلسله قادریه نیز کسب فیض روحانی کرد که در بغداد زندگی می‌کرد.

الدین سهروردی هر سال از بغداد به سفر حج رفتی، پیر شده بود وضعیف، توشه‌ای که برای او برمی‌داشتند موافق مزاج او نبود زیرا که او پیر شده بود توشه سرد موافق مزاج نبوده است. شیخ جلال الدین تبریزی نوعی کرده بود که دیگدانی و دیگری بر سر کرده می‌برد و آتشی در آن کرده چنانکه سر او نسوزد و چون شیخ طعام طلبیدی طعام گرم پیش او بردی.^۱

پس معلوم است شیخ شهاب هر سال برای حج سفر می‌کرد. در سال (۶۳۲ هـ. ق. / ۱۲۳۴ م) وفات یافت؛ در آن زمان سن وی ۹۶ سال بود. در سال ۶۱۹ هـ. ق. / ۱۲۲۱ م او در راه حج با صوفی معروف مصر ابن الفارض ملاقات کرد. در هنگام همین دیدار دو پسر شاعر، از شیخ خرقه حاصل کردند.

شیخ شهاب الدین عمر سهروردی نماینده صوفیان راسخ الاعتقاد بود و مریدان بسیار زیادی داشت.

اگرچه فیض وی را خلفای عظامش ادامه دادند، اما حقیقت آنست که با وفات وی سلسله پیران و عارفان بزرگ منقطع گردید و از سوی دیگر مرکز عرفان و تصوف سہروردیہ از ملتان بہ شہر اوچ منتقل شد.^۲ از میان مریدان و خلفای وی شیخ وجیہ الدین سیاح سنامی و حاکم شاہ والی کیچ مکران معروف شدند. مزار شیخ سنامی در دہلی و مزار حاکم شاہ در ملتان می‌باشد.

شیخ رکن الدین در سال ۱۳۳۴م/ ۷۳۵ھ. ق این جہان فانی را وداع گفت. مقبرہ وی در ملتان زیارتگاہ اہل عرفان است.^۳

مخدوم لال (لعل) شہباز قلندر شیخ عثمان مروندی (میمندی)

نام اصلی وی شیخ عثمان بود کہ مروندی یا میمنندی شہرت داشت. او از مریدان شیخ بہاء الدین زکریا ملتانی سہروردی می‌باشد.